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Anotace

V diplomové práci byl hodnocen vliv rozdílné úpravy semen (mouka z celých

neupravených semen, mouka z děloh semen po namáčení, mouka z děloh semen po naklíčení)

u tří druhů luskovin (Pisum sativum conv. sativum L., Vicia faba L., Lupinus angustifolius L.)

na výtěžnost a složení bílkovinného izolátu získaného pomocí izoelektrické precipitace. Bylo

zjištěno, že úprava semen nejvíce ovlivňuje výtěžek vysráženého N (mg) a to ze 45 %. Při

stanovení výtěžnosti bílkovin byla hodnota ovlivněna významnou interakcí (úpravou semen

a druhem luskovin). Největší podíl byl však vysrážen v neupravených a naklíčených

semenech lupiny, kde se hodnoty pohybují kolem 57 %. Dále byla v diplomové práci

provedena zpětná precipitace bílkovin, pomocí které jsme získali bílkovinné koncentráty

z jednotlivých druhů luskovin. Výtěžky bílkovinných koncentrátů dosahují hodnot v rozmezí

60-80 %. Ze spekter vodorozpustných bílkovin je vidět zřetelně vysoká koncentrace

izolovaných bílkovin. Ve variantě naklíčených a namáčených semen vyplývá, že došlo

v průběhu úpravy semen k rozpadu bílkovin s vyšší molekulovou hmotností. Dále tyto

bílkovinné štěpy přecházejí extrahováním při pH 9,0 do později produkovaných bílkovinných

izolátů. Po kyselé precipitaci je na spektru pozorovatelné, že jsou bílkovinné izoláty zpětně

rozpustné..

Klíčová slova: semena luskovin, Pisum sativum conv. sativum L., Vicia faba L.,

Lupinus angustifolius L., bílkovinné koncentráty

Annotation

This diploma work was assessed effects of different seed treatment (untreated flour from

whole seed, flour from the uterus after soaking seeds, flour from the seeds sprouted

cotyledon) by three species of legumes (Pisum sativum conv. Sativum L., Vicia faba L.,

Lupinus angustifolius L.) yield and composition of protein isolate obtained by isoelectric

precipitation. It was found that the seeds of change most affects yield precipitated N (mg) and

45%. When determining the value of the yield of protein was affected by significant

interactions (treatment and the type of legume seeds). The largest share was, however,

precipitate in untreated and germinated lupine seeds, in which values are around 57%.

Furthermore, the thesis was to reverse the precipitation of proteins, using which we obtained

protein concentrates from different species of legumes. The yields of protein concentrates

reach values in the range of 60-80%. Spectra of soluble proteins is clearly visible high

concentration of isolated proteins. Variation of sprouted seeds and soaked that occurred

during treatment of seeds for the collapse of proteins with higher molecular weight.

Furthermore, these grafts are transferred protein extraction at pH 9.0 in the later produced

protein isolates. After acid precipitation is observed on a spectrum that is re-soluble protein

isolates.

Keywords: legume seeds, Pisum sativum conv. sativum L., Vicia faba L., Lupinus

angustifolius L., protein concentrates
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1 Úvod

Luskoviny jsou jednoleté druhy rostlin z čeledi Fabaceae (Prugar, et al., 2008).

Vzhledem k velkému množství bílkovin jsou luskoviny pěstované na zrno důležitým

zdrojem potravy. Velmi často představují nezbytný doplněk jiných zdrojů bílkovin. Jejich

kvalitou se řadí hned za bílkoviny živočišného původu. Jsou velkým zdrojem energie,

neobsahují cholesterol, přítomny jsou však rostlinné steroly, působící příznivě v prevenci

kardiovaskulárních a některých nádorových onemocnění (Prugar et al., 2008). Z hlediska

výživového zejména pro diabetiky, je významný nízký glykemický index, který se u luštěnin

pohybuje v mezích 29-33. Přítomnost minoritních složek, jako například fytosteroly,

saponiny, oligosacharidy, atd., jsou považovány za hlavní odpovědné činitele této vlastnosti

(Hedley, 2001; Rambousková & Kavínová, 2006).

Vzhledem k zákazu používání krmiv živočišného původu ve výživě hospodářských

zvířat, nabývají ve významu rostlinné bílkoviny. Jejich zdrojem může být lupina, která je

proto považovaná za krmné plodiny budoucnosti. Semena lupiny obsahují 28 - 35 %

dusíkatých látek a 4-12 % tuku a svojí kvalitou se blíží sóje. Mohou tedy být zdrojem

bílkovin pro všechna hospodářská zvířata. Zejména pro skot představují možnou náhražku

sójového šrotu a jsou mnohem vhodnější než bob nebo hrách. Lze je zkrmovat i v zeleném

stavu. Dříve bránil jejímu využití v krmivářství vysoký obsah hořkých látek. V současné době

byly vyšlechtěny odrůdy se sníženým obsahem těchto látek (Honsová., 2005). Bílkoviny

v semenech luskovin jsou složeny ze dvou hlavních frakcí: globulinů a albuminů, doplněných

u některých druhů menším množstvím glutelinů (Hosnedl et al., 1998).

Očekává se, že bude v příštích letech vzrůstat poptávka po bílkovinách z luskovin

s rostoucí světovou populací a nutností snížení rizik spojených s konzumací živočišných

zdrojů potravy, zvláště ve vyspělých zemích. Strava obsažená s velkým množstvím bílkovin

není jen zdrojem konstruktivním a energetickým, ale rovněž mohou hrát samostatnou bio

aktivní roli nebo být prekurzorem biologicky aktivních peptidů různé fyziologické funkce

(Duranti, 2006).
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2 Literární přehled

2.1 Význam a využití luskovin

Luskoviny jsou neobyčejně významné. Průměrná spotřeba luskovin u nás je 1-2 kg na

osobu a rok.

Jejich semena obsahují podle druhu 19 - 0 % bílkovin, u sóji je však zastoupení až

45 %, jsou proto potřebné pro racionální výživu obyvatel a neopomenutelné v krmných

dávkách hospodářských zvířat. Velký význam mají luskoviny jako pícniny, neboť v zeleném

stavu obsahují v sušině 9-15 % bílkovin. Obsahem živin a příznivě působícími účinky náleží

k nejkvalitnějším objemným krmivům (Lahola et al.,1990).

Luskoviny lze pěstovat na zrno, na lusky, zelenou hmotu, v čistých i smíšených

kulturách jako hlavní a strniskové plodiny i meziplodiny, popřípadě také na zelené hnojení.

Dále jsou významným zlepšovatelem úrodnosti půdy a porušovatelem v osevních sledech

s velmi příznivými fytosanitárními účinky. Obohacují půdu o dusík pro následující plodiny,

rozšiřují koloběh živin. Svým mohutným kořenovým systémem zlepšují fyzikální stav půdy.

(Lahola et al.,1990), (Špaldon et al., 1982)

2.1.1 Současná situace pěstování luskovin na zrno v ČR a v EU

Česká republika je tradičním pěstitelem a vývozcem luskovin. Hrách zaujímá 85 - 90 %

z celkové plochy pozemku luskovin pěstované na zrno, je tudíž nejdůležitějším druhem

luskovin pěstované v ČR. Navzdory nízké tržní hodnotě hrachu je pěstován především na

vývoz, a to představuje 40-55 % produkce (Hochman, Hýbl & Hosnedl, 2006).

V roce 2006 představoval hrách s osevní plochou 27 148 ha převážnou část výměry

luskovin pěstovaných na zrno (70 %). Osevní plocha bobu byla 2 382 ha (6 %) a plocha

ostatních luskovin na zrno (mimo sóji) byla 9 493 ha (24 %). Z výměry ostatních luskovin

činila odhadem 7 500 ha lupina.

Od roku 2004, kdy byla EU rozšířena o 10 nových členských států, došlo ke zvýšení

pěstitelských ploch luskovin na zrno zhruba na 1,9 mil. ha. Největší výměra luskovin na zrno

je ve Francii, Španělsku, Velké Británii, SRN a Itálii. Produkce těchto pěti států tvoří téměř

80 % veškeré produkce EU. Celková evropská produkce semen luskovin dosahuje přibližně

5 mil. tun ročně a činí zhruba 8 % světové produkce. Produkce hrachu činí zhruba 3 mil. tun
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ročně, produkce bobu cca 1 mil. tun ročně. Nejvyšších průměrných výnosů pěstovaných

luskovin je dosahováno v Irsku 4,89 t.ha-1, v Nizozemí 4,84 t.ha-1 a ve Francii 4,15 t.ha-1.

Aktuální evropská produkce semen luskovin je nízká, nestačí vysoká poptávka, která se dále

zvyšuje. Více než 75 % bílkovinných surovin pro využití v krmivářském průmyslu je

zajišťováno dovozem sóji a sójových pokrutin


[…]


Druh Lupina 9,30 2,11 73,44 7,11

Varianta Neupravená na
výtěžek 8,05 0,51 74,18 6,18

Varianta Namočená na
výtěžek 11,75 2,72 69,65 8,72

Varianta Naklíčená na
výtěžek 10,09 2,27 67,31 4,46

Vzájemná
interakce

Hrách neupravený
na výtěžek 8,21 0,20 69,45 3,83

Vzájemná
interakce

Hrách namáčený
na výtěžek 8,62 0,01 59,61 4,18

Vzájemná
interakce

Hrách naklíčený
na výtěžek 10,28 0,19 71,71 0,91

Vzájemná
interakce

Bob neupravený
na výtěžek 7,47 0,31 71,47 2,30

Vzájemná
interakce

Bob namáčený na
výtěžek 14,66 0,54 77,20 4,18

Vzájemná
interakce

Bob naklíčený na
výtěžek 12,50 0,53 63,67 5,46

Vzájemná
interakce

Lupina
neupravená na

výtěžek
8,46 0,30 81,61 1,14

Vzájemná
interakce

Lupina namáčená
na výtěžek 11,95 0,29 72,16 4,13

Vzájemná
interakce

Lupina naklíčená
na výtěžek 7,47 0,12 66,54 1,51

Podle daných výsledků vykazuje bob po namočené formě nejvíce hmotnosti

rozpustného N z precipitátu. Výsledky ostatních luskovin se pohybují v rozmezí

kolem 8-11 mg.

Podíl rozp. NL v precipitátu byl u všech semen kolem 60-70 %, jen u Lupiny

v původním stavu přesáhly procenta hodnotu 80.
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Obrázek č. 25: Faktory ovlivňující množství vysráženého N vysráženého N

z celkového N (%)

Error, 3.6%

1-druh, 2.7%

2-úprava semen, 28.5

1*2, 65.1%

Factors:
1-druh
2-úprava semen

N množství vysráženého N z celkového N v % má podstatně více vliv úprava semen a to

z 28,5 % než druh, který má vliv 2,7 %. Chyba zde nastala o velikosti 3,6 % a vzájemná

interakce ovlivnila výsledek ze 65,1 %.

Tabulka č. 20: Výsledky uvedené v tabulce jsou vypočítané pomocí statistického

programu Factorial ANOVA (Two.Way ANOVA)

Suma čtverců
odchylek

Stupně
volnosti

Průměrný
čtverec F P

Intercept 73097,40 1 73097,40 13335,81 0,000000 ***

Druh 456,91 2 228,46 41,68 0,000028 ***

Varianta 927,04 2 463,52 84,56 0,000001 ***

Druh*varianta 814,02 4 203,51 37,13 0,000013 ***

Error 49,33 9 5,48

Pozn.: *** p-value � 0,0001, ** p-vallue � 0,001, * p-value � 0,05

Podle hladiny významnosti nejsou zde žádné průkazné rozdíly.
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Obrázek č. 26: Faktory ovlivňující množství zpětně rozpustného dusíku

Error, 1.5%

1-druh, 3.1%

2-úprava semen, 24.8%

1*2, 70.6%

Factors:
1-druh
2-úprava semen

Na výsledek z množství zpětně rozpustného dusíku měla nejvíce vliv úprava semen a to

z 24,8 %. Vliv druhu nebyl tak závažný, pouhých 3,1 % a chybovost při analýze byla

nepatrná. Největší vliv mela samozřejmě vzájemná interakce a to ze 70,6 %.

Tabulka č. 21: Výsledky uvedené v tabulce jsou vypočítané pomocí statistického

programu Factorial ANOVA (Two.Way ANOVA)

Suma čtverců
odchylek

Stupně
volnosti

Průměrný
čtverec F P

Intercept 1785,616 1 1785,616 17148,25 0,000000 ***
Druh 22,739 2 11,369 109,19 0,000000 ***
Varianta 41,137 2 20,569 197,53 0,000000 ***
Druh*varianta 40,268 4 10,067 96,68 0,000000 ***
Error 0,937 9 0,104

Pozn.: *** p-value � 0,0001, ** p-vallue � 0,001, * p-value � 0,05
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Obrázek č. 27: Stanovení podílu rozpustného dusíku z vysráženého dusíku v %

Error, 19.5%

1*2, 80.5%

Factors:
1-druh
2-úprava semen

Při stanovení podílu rozpustného N z vysráženého N v % je patrné, že na výsledek měla

vliv zřejmě nějaká chyba při provádění analýzy. Tento výsledek je chybný.

Tabulka č. 22: Výsledky uvedené v tabulce jsou vypočítané pomocí statistického

programu Factorial ANOVA (Two.Way ANOVA)

Suma čtverců
odchylek

Stupně
volnosti

Průměrný
čtverec F P

Intercept 89157,06 89157,06 1 7559,522 0,000000 ***
Druh 64,34 128,68 2 5,455 0,028066 *
Varianta 73,14 146,27 2 6,201 0,020277 *
Druh*varianta 108,99 435,95 4 9,241 0,003004 **
Error 11,79 106,15 9

Pozn.: *** p-value � 0,0001, ** p-vallue � 0,001, * p-value � 0,05
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Elektroforetické vyhodnocení

Elektroforetická spektra bílkovin byla zpracována prostřednictvím digitální obrazové

analýzy.

Obrázek č. 28: Analýza bílkovin semen hrachu pomocí techniky SDS-PAGE - ředěno (1:3)

Popis variant stejný jako u obrázku č. 19 a stejné vyhodnocení výsledků.
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Obrázek č. 29: Analýza bílkovin semen bobu pomocí techniky SDS-PAGE - ředěno (1:3)

Popis variant stejný jako u obrázku č. 20.

71

Obrázek č. 30: Analýza bílkovin semen lupiny úzkolisté pomocí techniky SDS-PAGE -

ředěno (1:3)

Popis variant stejný jako u obrázku č. 21.
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