Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: rostlinné výroby a agroekologie

Student: Bc. Jiřina Stýblová

Studijní obor: Rostlinné biotechnologie

Název diplomové práce: Hodnocení úpravy a zpracování semen vybraných luskovin na produkci bílkovinných koncentrátů

Oponent diplomové práce: Dr hab. inž. Marcin Kozak prof. nadzw.

Povolání oponenta: profesor, Wrocław University of Environmental and Life Sciences

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoké aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Citace nejsou uvedeny zcela správně podle normy, doporučuji sjednotit styl.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohla by diplomantka uvést a doplnit přehled antinutričních látek, které se vyskytují v semenech luskovin (zejména alkaloidy)?

Otázka 2: Jaké jsou hlavní šlechtitelské cíle u hrachu setého polního v ČR?

Datum: 14. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: